L'identité des attributs de Dieu entre eux autorise saint Augustin à opérer une intéressante « réduction » des perfections divines, au début du livre XV du *De Trinitate*³⁹⁴. Il réduit une série de douze attributs au seul attribut de sagesse, pour ensuite, à partir de cet attribut, rendre intelligibles les processions trinitaires. « Réduisons (*Redigamus*) tout d'abord ces perfections multiples à quelques-unes. »³⁹⁵ Saint Augustin forme trois groupes de quatre attributs chacun : l'éternité, l'immortalité, l'incorruptibilité et l'immutabilité ; la vie, la sagesse, la beauté et la puissance ; la

³⁹² *De Trinitate*, VI, IV, 6 : « Sic enim virtutes quae sunt in animo humano, quamvis alio atque alio modo singulae intelligantur, nullo modo tamen separantur ab invicem, ut quicumque fuerint aequales, verbi gratia, in fortitudine, aequales sint et prudentia, et temperantia, et justitia. Si enim dixeris aequales esse istos fortitudine, sed illum praestare prudentia, sequitur ut hujus fortitudo minus prudens sit, ac per hoc nec fortitudine aequales sunt, quando est illius fortitudo prudentior. Atque ita de caeteris virtutibus invenies, si omnes eadem consideratione percurras. [...] Quanto ergo magis in illa incommutabili aeternaque substantia incomparabiliter simpliciore quam est animus humanus, haec ita se habent? Humano quippe animo non hoc est esse quod est fortem esse, aut prudentem, aut justum, aut temperantem : potest enim esse animus, et nullam istarum habere virtutem. Deo autem hoc est esse quod est fortem esse, aut justum esse, aut sapientem esse, et si quid de illa simplici multiplicitate, vel multiplici simplicitate dixeris, quo substantia ejus significetur. »

³⁹³ *De Trinitate*, VI, III, 5 : « quomodo aequalis est sapientia, quae minus potens est ? »

³⁹⁴ XV, V, 7-VI, 9.

³⁹⁵ *De Trinitate*, XV, V, 7 : « Redigamus itaque prius haec plurima ad aliquam paucitatem. »

justice, la bonté, le bonheur et l'immatérialité. Il montre l'identité des attributs au sein de chaque groupe : ainsi, par exemple, « elle est vraiment immortalité l'immortalité de celui dont la nature est sans aucun changement [...] On exprime donc une seule et même chose, que l'on dise que Dieu est éternel, qu'il est immortel, qu'il est incorruptible, qu'il est immuable »³⁹⁶ ; « Qu'y a-t-il de plus puissant, de plus beau que la sagesse, qui atteint avec force d'un bout du monde à l'autre et dispose tout avec douceur ? (*Sagesse*, VIII, 1) »³⁹⁷ ; l'identité des attributs du dernier groupe n'est pas spécifiquement justifiée, mais s'appuie sur l'absence de « qualités » en Dieu et donc sur sa simplicité :